
Corso-concorso per Dirigenti Scolastici - anno 2017

Esclusione di trentadue candidati
Determinazione n. 15 del 19/03/2018

Corso-concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici di cui all'articolo 100 della legge provinciale
5/2006. Esclusione di trentadue candidati.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 15 DI DATA 19 Marzo 2018
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Corso-concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici di cui all'articolo 100 della legge provinciale
5/2006. Esclusione di trentadue candidati.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1921 di data 16 novembre 2017, con la quale è
stato indetto un corso-concorso per la copertura di complessivi 30 posti a dirigente delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige n. 47 di data 20 novembre 2017;
visto in particolare l'articolo 4 del bando "Requisiti specifici per l'ammissione al corso-concorso",
tra i quali sono tra l'altro enunciati: l'essere in possesso di abilitazione all'insegnamento; in servizio a tempo
indeterminato nelle istituzioni scolastiche e formative provinciali o nelle scuole statali;
l'avere la conferma in ruolo ai sensi della normativa vigente; l'essere in possesso di laurea di durata almeno
quadriennale o laurea specialistica o laurea magistrale ovvero di diploma accademico di secondo livello
rilasciato dalle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica ovvero di diploma accademico di
vecchio ordinamento congiunto con diploma d'istituto secondario superiore; l'aver prestato servizio di
insegnamento per almeno sette anni, anche a tempo determinato, nelle istituzioni scolastiche e formative
provinciali o nelle istituzioni scolastiche paritarie del sistema educativo provinciale o nelle istituzioni
scolastiche ed educative del sistema nazionale di istruzione;
preso atto delle domande pervenute a protocollo nei tempi previsti dal bando;
considerato quindi, alla luce di quanto disposto dal predetto articolo, che:
- i candidati di seguito elencati sono privi di abilitazione all'insegnamento, come disposto dall'articolo 4,
comma 1, del bando di concorso:
CINARDI GIUSEPPE
DE CARLO MARIA
DELUCA ENZO
PAPPALARDO ANNA MARIA NUNZIA
PELLEGRINI IDA
PELLICCIA TERESA
PIZZINI ROLANDO
TENTI ELENA
- i candidati di seguito elencati sono privi del requisito dell'essere in servizio a tempo indeterminato come



richiesto dall'articolo 4, comma 1, del bando di concorso:
BERNARDI ROBERTA
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
DI FOGGIA NICOLA
MARAZZATO MICHELE
TONIOLLI ROSALINDA
- la candidata di seguito elencata è priva di titolo di studio valido per l'accesso, come disposto dall'articolo 4,
comma 1, del bando di concorso:
BARTOLINI BARBARA
- i candidati di seguito elencati sono privi del requisito del servizio prestato per almeno sette anni,
come disposto dall'articolo 4, comma 1, del bando di concorso:
BARONE MARZOCCHI FRANCESCA
D'AURIA ANNA RITA
FRANZONI SIMONETTA
NARDI ELSA
PEGORETTI KATIA
RUFFONI MATTEO
SISTO SIMONA
- le candidate di seguito elencate sono prive sia del requisito dell'essere in servizio a tempo indeterminato sia
del servizio utile prestato per almeno sette anni, come disposto dall'articolo 4,
comma 1, del bando di concorso:
AMATO CONCETTA GIUSEPPA ANTONELLA
FORMISANO MARIA ANNA
LEPORE SIMONETTA
LORUSSO MARIA
MARCATO ELISA
MASTROIANNI NADIA
MORANA MARIA
PALLADINI SILVIA
SAIA PIETRA
VACCARA ANTONELLA
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
visto inoltre l'articolo 6, comma 1, del bando "Termine e modalità di presentazione della domanda di
ammissione al corso-concorso che indica che la domanda di partecipazione al corso-concorso, a pena di
esclusione, deve essere compilata con modalità on-line, collegandosi al portale Vivoscuola,
entro il termine di trenta giorni a decorrere dal giorno successivo di pubblicazione del bando sul Bollettino
ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol;
considerato quindi, alla luce di quanto disposto dal predetto articolo, che:
- il candidato di seguito elencato ha presentato la domanda di ammissione fuori dai termini previsti
dall'articolo 6, comma 1, del bando di concorso:
MARRI LUCA
- il candidato di seguito elencato ha presentato domanda di ammissione secondo una modalità non prevista
dall'articolo 6, comma 1, del bando di concorso:
CASAVECCHIA TIZIANO
considerato inoltre che i candidati BOSIO CRISTIAN
DIGREGORIO FRANCESCO
SABBATINI DANIELE
hanno presentato domanda di partecipazione al corso-concorso di cui trattasi, in assenza del requisito di cui
all'articolo 4, comma 1, del bando di concorso, ovvero essere "in servizio a tempo indeterminato nelle



istituzioni scolastiche e formative provinciali o nelle scuole statali" e del requisito di cui all'articolo 6, comma
1, del bando, ovvero domanda "compilata con modalità online,
collegandosi al portale Vivoscuola";
dato atto tuttavia che, nelle more dell'adozione del presente provvedimento, i sopracitati candidati hanno
presentato ricorso al Tribunale di giustizia amministrativa di Trento che, con ordinanza cautelare 12/2018,
pubblicata il 9 marzo 2018, con riferimento al RG 52/2018, ha pronunciato a favore dei medesimi
l'ammissione con riserva alla procedura di cui trattasi;
viste in ultimo le determinazioni nn. 12, 13 e 14 di data 14 marzo 2018 con cui sono state disposte le
esclusioni nei confronti di tre candidate per le motivazioni di cui ai medesimi atti;
evidenziato che si provvederà alla pubblicazione, sul portale tematico dell'Amministrazione
www.vivoscuola.it, degli elenchi nominativi dei candidati, le cui domande sono state acquisite a protocollo,
ammessi alla prova di preselezione, con riserva, a norma dell'articolo 4 comma 4 del bando di concorso, di
ulteriore verifica dei requisiti richiesti;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
1. di escludere dal corso-concorso, per i motivi esposti in premessa, i seguenti candidati:
AMATO CONCETTA GIUSEPPA ANTONELLA
BARONE MARZOCCHI FRANCESCA
BARTOLINI BARBARA
BERNARDI ROBERTA
CASAVECCHIA TIZIANO
CINARDI GIUSEPPE
D'AURIA ANNA RITA
DE CARLO MARIA
DELUCA ENZO
DI FOGGIA NICOLA
FORMISANO MARIA ANNA
FRANZONI SIMONETTA
LEPORE SIMONETTA
LORUSSO MARIA
MARAZZATO MICHELE
MARCATO ELISA
MARRI LUCA
MASTROIANNI NADIA
MORANA MARIA
NARDI ELSA
PALLADINI SILVIA
PAPPALARDO ANNA MARIA NUNZIA
PEGORETTI KATIA
PELLEGRINI IDA
PELLICCIA TERESA
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
PIZZINI ROLANDO
RUFFONI MATTEO
SAIA PIETRA
SISTO SIMONA
TENTI ELENA
TONIOLLI ROSALINDA



VACCARA ANTONELLA
2. di provvedere alla pubblicazione, sul portale tematico dell'Amministrazione www.vivoscuola.it, degli
elenchi nominativi dei candidati le cui domande sono state acquisite a protocollo, ammessi alla prova di
preselezione, con riserva, a norma dell'articolo 4 comma 4 del Bando di concorso, di ulteriore verifica dei
requisiti richiesti;
3. di dare conseguente atto che, ancorché privi dei requisiti di partecipazione al corso-concorso,
i candidati BOSIO CRISTIAN, DIGREGORIO FRANCESCO e SABBATINI DANIELE
sono ammessi con riserva alla procedura per le motivazioni in premessa e pertanto il provvedimento di
esclusione non opera nei loro riguardi;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla data di
pubblicazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 6 di 7 FM
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-S166-00019
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


